O Plano Nacional de Resíduos Sólidos (PLANARES), aprovado pelo Decreto Federal nº 11.043/2022, 

recebeu contribuições do MPF e de toda a sociedade civil, mediante consultas e audiências públicas 

realizadas, tudo nos termos do que prevê a PNRS e seu Regulamento. Em sua Meta 9, o PLANARES prevê 

994 MW (novecentos e noventa e quatro megawatts) de potência instalada de usinas de recuperação 

energética (combustão) e, em sua Meta 8, 257 MW de biogás de aterro, tudo até 2040, além de recomendar 

o coprocessamento para substituir o pet coque, combustível fóssil, na fabricação de cimento no Brasil.

[...]

estão em andamento, estando prevista a entrada em operação comercial no primeiro semestre de 2025. 

A recuperação energética garante o suprimento de energia termoelétrica 24 (vinte e quatro) horas 

por dia, 7 (sete) dias por semana, com 1 (uma) semana de parada programada para manutenção por ano, 

totalizando até 8.500 (oito mil e quinhentas) horas/ano. São usinas que operam na base e garantem 

confiabilidade e estabilidade ao sistema elétrico, mediante fornecimento de capacidade elétrica (potência) 

ao sistema. A recuperação energética de resíduos trabalha com a destruição térmica de até 99% do volume

[...]

Trata-se de uma tendência mundial irreversível para a destinação final da fração não reciclável do 

lixo urbano. Conforme aponta o relatório Ecoprog (2022), existem 2.596 (duas mil e quinhentas) usinas de 

recuperação em todo o mundo, 520 (quinhentas e vinte) na Europa, 622 (seiscentos e vinte e duas) na China, 

73 (setenta e três) nos Estados Unidos, e muitos países já não utilizam aterros sanitários (ou até proíbem), 

como Alemanha, Áustria, Suíça, Bélgica, Finlândia, Suécia, Países Baixos, Japão e Singapura. 

No Estado de São Paulo, existem 04 (quatro) Usinas de Recuperação Energética (UREs) com

[...]

O Brasil produziu 82,4 (oitenta e quatro virgula dois) milhões de toneladas de RSU em 2020, sendo 

que 3,9% foram reciclados e destinados a compostagem, 60,2% destinados a aterros sanitários, e o restante, 

30,2 milhões de toneladas (ou 39,8% de todos os resíduos), despejados por 2.868 (dois mil, oitocentos e 

sessenta e oito) municípios em lixões ou aterros controlados (ABRELPE, 2021), não considerando que 

despejar lixo em aterro controlado ou lixão constitui crime ambiental. Este panorama demonstra as falhas 

estruturais nas políticas públicas e que tem resultado em danos ambientais irreversíveis para as presentes e